presbyteris majores esse consuetudine magis, quam dispositionis dominicæ veritate. Neque enim vult sic esse majores quoad gradum, dignitatem et characterem sacramenti, sed exterius duntaxat, quod presbyteri non amplius æque vocarentur a præsulibus in partem sollicitudinis ut ante, illam quippe in gubernanda Ecclesia curarum consiliorumque communio nem, quam S. Hieronymus ait initio servatam fuisse, explicat præstantissimus Doctor verbis illa in objectione allata proxime consequentibus: *imitantes Moysen, qui cum haberet in potestate solus præesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicaret.* At Moyses utique jure divino illis erat superior.

105. *Inst. 3.* Idem epist. 83. (al. 146.) ad Evagrium seu Evangelum scribit, diaconum se presbyteris anteponere idem esse, ac se anteponere Episcopis; ergo, Pergit in ead. epist. *Alexandria a Marco Evangelista usque ad Heraclam et Dionysium Episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori loco collocatum, Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat; aut diaconi elegant de se, quem industrium noverint, et Archidiaconum vocent.* Atqui hic S. Doctor affirmat a solis presbyteris factum esse Episcopum. Ergo juxta Hieronymum jure divino nihil differt a presbyteris Episcopus.

R. D. *Ant.* Idem esse ac se anteponere iis, qui charactere sint Episcopi *N.* iis se anteponere, qui cura, administratione et nomine solum sint Episcopi *C.* Quod autem dicit, presbyteros unum ex se electum in excelsiori gradu posuisse atque Episcopum nominasse, intellige, a solis presbyteris Episcopum esse electum, non item consecratum. Nam S. Hieronymus continuo subdit: *Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod presbyter non faciat?* Quod accipias de officiis ecclesiasticis baptizandi et Eucharistiam conficiendi: nam quod potestatem confirmandi non exceperit, ideo factum, quia respxit ad consuetudinem Ecclesiae Alexandrinae, in qua presbyteri ex speciali commissione chrismabant.

Cæterum usque ad tempora ab Hieronymo notata peculiare hoc habebat Ecclesia Alexandrina, quod soli presbyteri jure suffragii gauderent, quod ex suo tantum collegio Episcopum eligerent, teste Eutychio Alexandrino, atque illico a morte Episcopi, *ne aliis hunc, aliis illum postulantibus in populo jurgia et contentiones existerent, ut habeat Epiphanius hær.* 49. Porro electus iste quamprimum a presbyteris in sede sublimiori collocabatur, et ante consecrationem ab Episcopis aliis acceptam vocabatur Episcopus, atque post dies aliquot jurisdictione et auctoritate plene fruebatur. Addit Eutychius presbyteros manus electo etiam imposuisse, in speciem scilicet anticipatæ cujusdam consecrationis. Quæ quidem postea fuere mutata: nam S. Athanasius diaconus erat, cum eligeretur in Episcopum; ubi procul dubio cleris reliquus et plebs ipsa ad eligendum Episcopum admittebatur, more aliarum Ecclesiarum, in quibus vicini quoque Episcopi suffragii jure potiebantur.

Neque obstat illud, quod Hieronymus dixerat, Episcopum Alexandrinum a presbyteris ita factum esse, ut siebat imperator ab exercitu, et archidiaconus a diaconis: hoc enim S. Doctor intellexit solum quoad rationem electionis, nequaquam autem secundum rationem omnimodam, ut sic electi Episcopi consecrationem excluderet.

Atque hæc paulo prolixius versavi, ut retunderetur procacitas hæreticorum, qui pugnaciter contendunt Hieronymum hac in parte totum esse suum, atque ut castigaretur Michaelis Medinæ audacia, qui asserere non dubitavit L. 1. de sacrorum hominum origine et continentia cap. 3. Doctorem maximum Aerii hæresi aperte favisse: cuius scholastici judicium *falsissimum et homine catholico indignum* jure appellat L. 2. de Hierarchia Eccl. 8. Dionysius PETAVIUS.

ARTICULUS VIII.

106. *Nota I.* Ut iis, quæ hic disputari solent, lux plenior accedat, prænotandi sunt sacri ritus, quibus ordinationes, præsertim majores, in quibus est plus controversiæ, peraguntur. Igitur

1º. Ordinatio episcopalis in Ecclesia latina, juxta ordinem Pontificalis Romani his ritibus absolvitur: 1. Episcopus conserans, adiuvantibus duobus Episcopis assistantibus, librum Evangeliorum apertum, nihil pronuncians imponit super consecrandi cervicem et scapulas. 2. Tangunt ejusdem caput imponendo ambas manus consecrator et assistentes Episcopi cum verbis: *Accipe Spiritum sanctum.* 3. Orationem pro eo fundit consecrator: *Propitiare Domine, etc.* 4. Caput ejusdem inungit chrisme dicens: *Ungatur, et consecretur caput tuum, etc.* tum ambas manus inungens dicit: *Ungantur manus istæ, etc.* 5. Tradit consecrato baculum pastoralem: deinde annulum, tum librum Evangeliorum clausum, correspondentibus ubique verbis: *Accipe baculum pastoralis officii, etc.* *Accipe annulum, etc.* *Accipe Evangelium, et vade; prædicta, etc.* 6. Finita missa, consecrati capiti mitram imponit, et chirothecas manibus, dicendo: *Imponimus, Domine, capiti, etc.* *circumda Domine manus, etc.*

In Ecclesia graeca 1. dum consecrandus fronte sacrae aræ incumbit, consecrator hæc verba profert, prius scripta consecrando tradita: ... *Divina gratia, quæ semper infirma curat, et ea, quæ desunt, adimplat, promovet N. Deo amabilissimum presbyterum in Episcopum civitatis N. Oremus igitur, etc.* 2. His peractis imposita manu una cum pallio super consecrandi caput, adiuvantibus Episcopis capiti ejus Evangeliorum librum apertum imponit; tum fer caput cruce signans, et manum ei impositam tenens precatur: *Domine Deus, etc.* Ita referunt Goar in Rituali Græcor., Arcud. L. 6. Concord. de Sacr. Ord. cap. 2.

2º. Ordinatio presbyteri apud Latinos hoc ritu celebratur: 1. Ante Evangelium missæ Episcopus et sacerdotes adstantes, nihil dicendo, ordinandi capiti (si plures sint, singulorum capitibus) imponunt manus. 2. Eo facto manus dexteræ super eum extensas tenent, orante solo Episcopo: *Oremus, fratres charissimi, etc.* 3. Ordinando imponit stolam et casulam; tum manus ungit oleo catechumenorum. 4. Tradit ordinando calicem cum vino et aqua, et patenam cum hostia superpositam dicens: *Accipe potestatem offrendi sacrificium Deo tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Patris, etc.* 5. Peragitur sacrificium missæ, in quo ordinatus cum Episcopo verba consecrationis pronunciat. 6. Post communionem Episcopus solus illi manus

imponit cum verbis : *Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseris peccata, remittuntur eis, et quorum retinueris, retenta sunt.* Apud Græcos 1. Episcopus imponit manus ordinando. 2. More solito dicit : *Divina gratia, que semper infirma curat... promovet N. venerabilem diaconum in presbyterum. Oremus igitur, etc.* 3. Ordinatum ter signat orando, tum casula induit. 4. Eadem porrigit panem sanctum, quem esse particulam Eucharistie consecratæ observat Goar : sed nulla tradit instrumenta, nimirum nec calicem cum vino et aqua, nec patenam cum hostia juxta Goar et Arcud. cit.

3º. Ordinatio diaconi et subdiaconi inter Latinos fit : 1. Solus Episcopus ordinando in diaconum manum imponit cum verbis : *Accipe Spiritum sanctum ad robur, et ad resistendum diabolo et temptationibus ejus, in nomine, etc.* 2. Stolam illi imponit super humerum sinistrum, eumque dalmatica induit. 3. Tradit illi librum Evangeliorum tangendum manu dextera cum verbis : *Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine, etc.* Cum subdiaconi ordinantur 1. Episcopus singularis calicem vacuum cum patena vacua porrigit dicens : *Videte, cujusmodi ministerium vobis traditur, etc.* 2. Archidiaconus ipsis urceolos cum vino et aqua offert, etc. 3. Episcopus porrigit manipulum et tunicam cum verbis prescriptis. 4. Tradit librum Epistolarum cum verbis : *Accipe librum Epistolarum, et habe potestatem legendi eas in Ecclesia sancta Dei tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Patris, etc.* Græci ordinationem diaconi præter quosdam ritus accidentales sola impositione manuum, sine alia instrumentorum traditione absolvunt, dicendo : *Divina gratia... promovet N. subdiaconum in diaconum. Oremus igitur, etc.* similiter sola impositione manum subdiaconatum conferunt, ut liquet ex eorum Euchologiis.

Quæstio nunc est, neque levis controversia, quænam ex enarratis ceremoniis et ritibus sint tum materia tum forma essentialis, hoc est, necessaria necessitate sacramenti ordinis? Pro quo

107. Nota II. In tres præcipue sententias hic abierunt Scholastici. Prima universaliter pro materia solam manuum impositionem assignat; pro forma sola ea verba, quæ illi respondent; porrectionem vero instrumentorum vel inter ritus mere accidentarios numerat; vel esse solum materiam integralem, ut Witasse, Juenin, Habert, Tournely, et alii; vel ea solum ratione vult pertinere ad materiam, quatenus dici possit instrumentorum porrectionem implicite ac virtute contineri in impositione manuum, cum manus sit organum organorum, et instrumentum instrumentorum, ut loquitur D. Bonavent. in 4. dist. 24. q. 4. a. 1., et docet Morin. hic p. 3. Exercit. 4. c. 1., Menard. in notis ad Libr. Sacrament. S. Gregor. Papæ., Becan. et cæteri. Secunda contra, solam porrectionem instrumentorum esse materiam essentialem asserit et formam ea verba, quæ tunc proferuntur; manuum vero impositionem vel inter ritus mere ecclesiasticos refert, vel ait contineri in traditione instrumentorum, ut Paludan. q. 2. a. 3., Valentia Disp. 49. hic q. 1. punct. 3., Estius in 4. dist. 24. §. 24. Tertia inter duas priores media vult materiam essentialem tam in manuum impositione, quam in porrectione instrumentorum consistere, per consequens formam in iis verbis, quæ utriusque correspondent. Ita sentit Bellarm. L. 1. de sacram. Ord. c. 9., Vasquez cæterique communius, et videtur esse genuina mens

Doctoris Angelici, tum Opusc. 5. et hic q. 37. a. 5. dicentis: *quia principalis actus sacerdotii est consecrare corpus et sanguinem Christi, ideo in ipsa datione calicis sub forma verborum determinata character sacerdotis imprimitur :* tum 3. p. q. 84. a. 4. in 0. ubi rationem reddit, quare in sacramento Baptismi et Pœnitentiae non requiratur impositio manuum, requiratur autem in sacramento Confirmationis et Ordinis : *quia impositio manuum fit in sacramentis Ecclesie ad significandum copiosum gratiae effectum.* Cum hac

108. Dico I. Materia essentialis ordinationis Episcopi est 1º. impositio libri Evangeliorum, et 2º. impositio manuum; adeoque duplex partialis unam totalem constituens : forma vero utriusque respondens adæquata est hæc : *Accipe spiritum sanctum.*

Prob. 1º. p. de impositione libri Evangeliorum. Hæc enim fuit concors et perpetua omnium Ecclesiarum consuetudo, unde merito colligitur ritum impositionis libri Evangeliorum habitum fuisse pro vera materia, cum præsumtum Ecclesia græca cum latina in ritibus mere accidentariis vix unquam omnino conveniat. Et hæc ratio non potest non valere saltem apud recentiores quosdam adversarios, qui a materia essentiali ideo potissimum ejusvis instrumenti traditionem alias excludunt, eo quod vel in Ecclesia græca in usu non sit, vel in latina serius cœperit a liberi. Prob. Illa consuetudo perpetua ex Scriptoribus antiquissimis et primi Ecclesie temporis, CLEMENTE Romano (aut quicunque auctor dicatur Constitutionum Apostolicarum, certe ad prima tempora referri debet) L. 8. c. 4. (Labb. t. 1. p. 439. A.) ubi : *Unus ex primis Episcopis una cum duabus aliis stans prope altare, reliquis Episcopis et presbyteris tacite precationem facientibus, et diaconis aperta Evangelia super caput ejus qui ordinatur tenentibus, in hunc modum precatur, etc.* S. DIONYS. Areop. L. de Eccl. Hier. c. 5. (opp. t. 1. p. 236. D. ed. Corderii.) Pontifex, qui ad consecrationem in Pontificem adducitur... supra caput habet Evangelia a Deo tradita, manumque Pontificis. Concilio Carthag. IV. ann. 398. quod can. 2. (Labb. t. 2. p. 1199. D.) dicit : *Episcopus cum ordinatur, duo Episcopi ponant, et teneant Evangeliorum codicem super caput ejus.* Ex Ritualibus antiquissimis tam græcis, quam latinis, de quibus testatur Morin. Exercit. 2. cap. 1. quæ mira consensione hunc ritum tenendum præcipiunt.